

**ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS
ŠVIETIMO SKYRIUS**

**SPRENDIMO „DĖL ATLYGINIMO UŽ VAIKŲ, UGDOMŲ PAGAL IKIMOKYKLINIO
IR PRIEŠMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMAS, IŠLAIKYMĄ ŠIAULIŲ MIESTO
SAVIVALDYBĖS ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE NUSTATYMO TVARKOS APRAŠO
PATVIRTINIMO“ PROJEKTO
AIŠKINAMASIS RAŠTAS**

2022-06-06

Šiauliai

Parengto sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai.

Patvirtinti naują Atlyginimo už vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą Šiaulių miesto savivaldybės švietimo įstaigose nustatymo tvarkos aprašą (toliau – Aprašas).

Dabartinis sprendimo projekte aptariamų klausimų reguliavimas.

Atlyginimo už vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą Šiaulių miesto savivaldybės švietimo įstaigose nustatymo tvarkos aprašas, patvirtintas Šiaulių miesto savivaldybės tarybos (toliau – Savivaldybės taryba) 2018 m. lapkričio 8 d. sprendimu Nr. T-385 (Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2021 m. liepos 1 d. sprendimo Nr. T-322 redakcija).

Šiuo metu galiojančiame Apraše reglamentuota, kad atlyginimas už vaiko išlaikymą susideda iš mėnesinio atlyginimo už ugdymo aplinkos išlaikymą (7,24 euro) ir mokesčio už vaiko maitinimo paslaugas. Vienos dienos mokesį už vaiko maitinimo paslaugas sudaro: išlaidos už produktus (lopšelio grupėje – 1,69 euro; darželio grupėje – 1,92 euro) ir patiekalų gamybą (0,58 euro).

Atlyginimas už vaiko išlaikymą apskaičiuojamas padauginus vienos dienos atlyginimo už maitinimo paslaugas įkainį iš lankyčių (arba nelankyčių ir nepateisintų) dienų skaičiaus ir pridėjus mėnesinį atlyginimą už ugdymo aplinkos išlaikymą. Už 20 lankyčių dienų atlyginimas lopšelio grupėje – 52,64 euro; darželio grupėje – 57,24 euro.

Atlyginimo dydis už maitinimo paslaugas priklauso nuo patiriamų išlaidų už maisto produktus ir patiekalų gamybą. Už patiekalų gamybą gaunamos lėšos (0,58 euro) yra skiriamos darbuotojų, tiesiogiai susijusių su maitinimo teikimu, darbo užmokesčiui, valstybinio socialinio draudimo įmokoms, maisto gamtinimo kaštams padengti (virtuvės įrangos priežiūra ir atnaujinimas, elektra, vanduo ir kitos su maisto gaminiu susijusios sąnaudos).

Mėnesinio atlyginimo dydis už ugdymo aplinkos išlaikymą (7,24 euro) ir už patiekalų gamybą (0,58 euro) buvo nustatytas 2011 m. Savivaldybės tarybos sprendimu ir iki šiol nekeistas, išskyrus 2015 m. atliktą litų perskaičiavimą į eurus.

Pažymėtina, kad vieno vaiko išlaikymas lopšelyje-darželyje per metus kainuoja 4688 eurus, kai tuo tarpu tėvų atlyginimo dalis už vaiko išlaikymą įstaigoje, sudaro 9,8 proc. nuo šios sumos. Maisto produktai 2018-2022 metais pabrango 46 procentus. Minėtu laikotarpiu higienos ir sanitarinės priemonės pabrango apie 43 proc., o ugdymo priemonės ir kitas ugdymo aplinkos inventorių – iki 36 proc. Brangstant maisto produktams, ikimokyklinio ugdymo įstaigoms tampa sudėtinga užtikrinti gerą vaikų maitinimą, nes tiekėjai atsisako tiekti produktus už kainas, kurios buvo prieš pabrangimą; sveiką ir saugią ugdymo(si) aplinką, nes ugdymo aplinkos išlaikymo išlaidos yra ženkliai didesnės nei nustatytas mėnesinio atlyginimo dydis. Todėl atsiranda būtinybė didinti atlyginimo dydį už vaikų išlaikymą ikimokyklinio ugdymo įstaigose.

Aprašo keitimo projektas aptartas su ikimokyklinio ugdymo įstaigų vadovais ir apsvarstytas visų ikimokyklinio ugdymo įstaigų tarybose, kuriose pritarta padidinti atlyginimo dydį už ugdymo aplinkos išlaikymą nuo 7,24 iki 10 eurų.

Sprendimo projekte numatytos naujos teisinio reglamentavimo nuostatos.

Sprendimo projektu siūloma patvirtinti naują Aprašą, kuriame būtų:

- padidintas atlyginimo dydis už ugdymo aplinkos išlaikymą nuo 7,24 iki 10 eurų;
- padidintas atlyginimas už maitinimą lopšelio grupėje padidintas nuo 1,69 iki 2,47 euro, darželio grupėje – nuo 1,92 iki 2,90 euro (darželio ir priešmokyklinėse grupėse pietų atlyginimo dydis už produktus taikomas Lietuvos Respublikos socialinės paramos mokiniams įstatymo 7 straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka ir Savivaldybės administracijos direktoriaus patvirtintais nemokamo maitinimo įkainiais);

- reglamentuota, kad vienos dienos atlyginimas už maitinimo paslaugas nemokamas tuo atveju, kai tėvai (kiti teisėti vaiko atstovai) ne vėliau, kaip prieš 3 darbo dienas praneša įstaigai ir pateikia prašymą dėl vaiko nelankymo; kai tėvai (kiti teisėti vaiko atstovai) dirba slenkančiu darbo grafiku;

- reglamentuota, kad kiekviena švietimo įstaiga, įgyvendinanti ikimokyklinio ir (ar) priešmokyklinio ugdymo programas, pasirengia vidaus tvarkos aprašą dėl lengvatų taikymo.

Prašymai ir dokumentai, kurių pagrindu taikomos atlyginimo lengvatos, pateikiami įstaigos vadovui, įstaigos nustatyta tvarka.

Priėmus sprendimą, galimos pasekmės

Neigiamų pasekmių nenumatoma. Teigiamos pasekmės – Apraše reglamentuotos nuostatos atitiks pabrangusias maisto produktų ir kitų prekių kainas, t. y. atitiks einamojo laikotarpio vaikų maitinimo bei ugdymo(si) aplinkos išlaikymo priemonių kainas. Sudarys galimybę tėvams nemokėti atlyginimo už maitinimą, prieš 3 darbo dienas pranešus įstaigai ir pateikus prašymą dėl vaiko nelankymo, taip pat kai tėvai dirba slenkančiu darbo grafiku.

Priėmus sprendimą, keičiami ar pripažįstami negaliojančiais teisės aktai.

Priėmus sprendimą bus pripažįstamas negaliojančiu Šiaulių miesto savivaldybės tarybos 2018 m. lapkričio 8 d. sprendimas Nr. T-385 „Dėl Atlyginimo už vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą Šiaulių miesto savivaldybės švietimo įstaigose nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ su visais pakeitimais ir papildymais.

Sprendimui įgyvendinti reikalingi priimti papildomi teisės aktai.

Sprendimui įgyvendinti papildomų teisės aktų nereikės.

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos.

Sprendimui įgyvendinti reikalingos lėšos numatytos Savivaldybės biudžete: 2022 m. Švietimo prieinamumo ir kokybės užtikrinimo programos Nr. 08 priemonėje 08.01.03.01 „Kompensuoti tėvų atlyginimą už vaiko išlaikymą įstaigoje“ lengvatoms kompensuoti už vaikų, ugdomų pagal ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, išlaikymą Šiaulių miesto savivaldybės švietimo įstaigose skirta 224,0 tūkst. eurų SB lėšų, kurių užteks iki metų pabaigos, padidinus atlyginimo dydį už vaiko išlaikymą nuo rugsėjo 1 d. ir įteisinus nuostatą, dėl galimybės nemokėti už maitinimą prieš 3 darbo dienas pranešus įstaigai ir pateikus prašymą dėl vaiko nelankymo, taip pat kai tėvai dirba slenkančiu darbo grafiku.

Sprendimo projekto antikorupcinis vertinimas

Vadovaujantis Teisės aktų ar jų projektų antikorupcinio vertinimo metodika, parengta sprendimo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma.

Sprendimo projektą parengė Šiaulių miesto savivaldybės administracijos Švietimo skyrius. Tiesioginis rengėjas – Švietimo skyriaus vyriausioji specialistė Rasa Biknienė, tel. 38 64 76. Projekto iniciatoriai: administracijos Švietimo skyrius ir ikimokyklinio ugdymo įstaigų direktoriai.

Skyriaus patarėja, pavaduojanti Skyriaus vedėją

Sandra Verenkaitė-Bubliauskienė